



# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月31日

上場会社名 **王子製紙株式会社**

(コード番号: 3861 東大)

(URL <http://www.ojipaper.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 鈴木正一郎

問合せ責任者 執行役員経営管理本部長 石田 隆 TEL:(03) 3563 - 1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・法人税等の処理...法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。  
 ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続を用いております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当連結会計年度より、固定資産の減損に係わる会計基準を適用しております。  
 この結果、税金等調整前四半期純利益は、12,850百万円減少しております。  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無(中間会計期末比) : 有 連結(除外)1社

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 百万円未満の端数につきましては、切り捨て表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	878,020	( 1.6)	52,971	( 11.4)	49,814	( 13.7)	12,849	( 61.5)
17年3月期第3四半期	892,526	( 0.3)	59,758	( 11.7)	57,697	( 20.6)	33,364	( 28.6)
(参考) 17年3月期	1,185,141		84,554		80,524		43,349	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	13 10	-
17年3月期第3四半期	32 46	-
(参考) 17年3月期	42 06	-

(注) 1.売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

2.平成17年12月に実施いたしました森紙業グループの株式取得に伴う連結範囲の異動は、事務作業上の都合により、当第3四半期財務・業績の概況には含めておりません。なお、平成18年3月期の連結業績予想には含めております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	1,738,333	517,950	29.8	516 95
17年3月期第3四半期	1,634,354	479,259	29.3	473 91
(参考) 17年3月期	1,606,171	489,941	30.5	484 50

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

平成17年10月28日発表の業績予想に変更はありません。

(参考)平成17年10月28日発表 平成18年3月期連結業績予想

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,235,000	78,000	30,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 30円 31銭

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 4.経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

### （1）当第3四半期の概況

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格高騰や下期以降の円安などの不安定な要素があったものの、好調な企業業績を反映した設備投資の増加や緩やかに改善する雇用者所得を背景とした底堅い個人消費の下支えなどにより、「踊り場」から脱却して景気の回復基調が鮮明になっています。

紙パルプ業界においては、紙・板紙の需要は概ね堅調に推移しましたが、原燃料価格の高騰により、厳しい経営環境が続きました。

当社グループも、経営全般にわたる原価低減諸施策を強力に推進するとともに、新製品の上市やグループ各社の連携強化による営業力強化など、収益向上に積極的に取組み大きな成果を挙げましたが、原燃料価格高騰の影響を補えず、連結経常利益は前年同期に比し13.7%の減益となりました。また、連結四半期純利益も、固定資産の減損会計の適用に伴う減損損失を特別損失に計上したため、前年同期に比し大幅な減益となりました。

当第3四半期（平成17年4月1日から平成17年12月31日まで）の業績は以下のとおりです。

連結売上高	：	878,020 百万円	（前年同期比 1.6%減収）
連結営業利益	：	52,971 百万円	（前年同期比 11.4%減益）
連結経常利益	：	49,814 百万円	（前年同期比 13.7%減益）
連結四半期純利益	：	12,849 百万円	（前年同期比 61.5%減益）

### （2）各事業セグメントの概況

#### 紙パルプ製品事業

##### ・一般洋紙

新聞用紙の販売は国内向けは堅調に推移しましたが、輸出は減少しました。

印刷用紙の販売は国内向けはチラシ・カタログなど商業印刷向けに微塗工紙が好調でしたが、非塗工紙が雑誌・書籍の販売の伸び悩み、塗工紙が高級印刷物の需要減少により低調に推移しました。価格は、市況品種を中心に弱含みで推移しました。

##### ・包装用紙

包装用紙の販売は横ばいで推移しました。価格は弱含みで推移しました。

##### ・雑種紙他

衛生用紙の販売はティシュペーパー、トイレットロールともに大幅に増加しました。価格は市況の悪化により下落しました。

##### ・板紙

段ボール原紙の販売は微増となりました。価格は横ばいで推移しました。

白板紙・高級白板紙の販売は国内向けは堅調、輸出は低調に推移しました。価格は横ばいで推移しました。

以上の結果、当事業の業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高	：	518,024 百万円	（前年同期比 2.0%減収）
連結営業利益	：	34,022 百万円	（前年同期比 16.1%減益）

#### 紙加工製品事業

##### ・段ボール（段ボールシート・段ボールケース）

段ボールの販売は微増となりました。価格は横ばいで推移しました。

##### ・その他加工品（紙器・感熱記録紙・粘着紙・紙おむつ他）

感熱記録紙の販売は輸出が減少しました。価格は横ばいで推移しました。

紙おむつの販売は子供用、大人用とも増加しました。価格は子供用が軟調に推移しました。

以上の結果、当事業の業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高	：	260,367 百万円	（前年同期比 1.1%減収）
連結営業利益	：	11,324 百万円	（前年同期比 8.5%減益）

#### 木材・緑化事業

製材品の受注減などにより減収となりましたが、原価低減諸施策の寄与により、当事業の業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高	：	34,107 百万円	（前年同期比 8.5%減収）
連結営業利益	：	1,421 百万円	（前年同期比 117.8%増益）

#### その他の事業

当事業の業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高	：	65,522 百万円	（前年同期比 2.9%増収）
連結営業利益	：	6,203 百万円	（前年同期比 0.8%増益）

(添付資料)

## 1 (要約) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	前年同第3四半期 (平成16年12月31日)		当第3四半期 (平成17年12月31日)		前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	35,287		40,170		44,769	
2 受取手形及び売掛金	302,982		292,367		276,345	
3 たな卸資産	136,775		146,163		136,469	
4 その他	51,168		50,232		41,381	
流動資産合計	526,214	32.2	528,934	30.4	498,966	31.1
固定資産						
1 有形固定資産	873,255	53.4	862,687	49.6	871,415	54.2
2 無形固定資産	11,042	0.7	13,443	0.8	10,641	0.7
3 投資その他の資産	223,842	13.7	333,267	19.2	225,148	14.0
固定資産合計	1,108,139	67.8	1,209,398	69.6	1,107,204	68.9
資産合計	1,634,354	100.0	1,738,333	100.0	1,606,171	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	208,603		209,122		183,499	
2 短期借入金	217,854		212,270		210,447	
3 コマーシャルペーパー	94,000		150,000		95,000	
4 社債(償還1年内)	20,000		-		20,000	
5 その他	76,953		88,404		80,389	
流動負債合計	617,411	37.8	659,797	37.9	589,336	36.7
固定負債						
1 社債	160,000		160,000		160,000	
2 長期借入金	247,721		254,931		241,450	
3 その他	123,791		139,439		119,399	
固定負債合計	531,513	32.5	554,370	31.9	520,849	32.4
負債合計	1,148,924	70.3	1,214,167	69.8	1,110,186	69.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	6,170	0.4	6,214	0.4	6,043	0.4
(資本の部)						
資本金	103,880	6.4	103,880	6.0	103,880	6.5
資本剰余金	110,178	6.7	112,795	6.5	110,179	6.9
利益剰余金	258,029	15.8	267,662	15.4	267,855	16.7
土地再評価差額金	6,466	0.4	3,825	0.2	6,614	0.4
その他有価証券評価差額金	33,433	2.0	65,450	3.8	35,669	2.2
為替換算調整勘定	4,903	0.3	1,024	0.1	6,045	0.4
自己株式	27,826	1.7	34,639	2.0	28,212	1.8
資本合計	479,259	29.3	517,950	29.8	489,941	30.5
負債、少数株主持分及び資本合計	1,634,354	100.0	1,738,333	100.0	1,606,171	100.0

## 2 (要約)連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	892,526	100.0	878,020	100.0	1,185,141	100.0
売上原価	662,490	74.2	663,314	75.5	880,343	74.3
売上総利益	230,035	25.8	214,706	24.5	304,797	25.7
販売費及び一般管理費	170,277	19.1	161,735	18.4	220,243	18.6
営業利益	59,758	6.7	52,971	6.1	84,554	7.1
営業外収益	7,999	0.9	5,356	0.6	8,560	0.7
1 受取利息及び配当金	1,728		2,201		2,041	
2 持分法による投資利益	2,896		190		2,272	
3 賃貸料	745		777		1,032	
4 雑収入金	2,629		2,187		3,213	
営業外費用	10,061	1.1	8,513	1.0	12,589	1.0
1 支払利息	7,577		6,995		9,866	
2 雑損失金	2,483		1,518		2,722	
経常利益	57,697	6.5	49,814	5.7	80,524	6.8
特別利益	269	0.0	198	0.0	686	0.1
1 固定資産売却益	269		159		187	
2 投資有価証券売却益	-		38		498	
特別損失	7,982	0.9	26,211	3.0	14,035	1.2
1 固定資産減損損失	-		12,850		-	
2 固定資産除却損	3,646		3,684		7,453	
3 特別退職金	2,713		5,254		4,100	
4 事業整理損失	492		-		824	
5 工場閉鎖損失	-		1,695		-	
6 その他	1,130		2,726		1,656	
税金等調整前四半期(当期)純利益	49,984	5.6	23,801	2.7	67,175	5.7
法人税等	16,155	1.8	10,699	1.2	23,353	2.0
少数株主利益(減算)	465	0.1	252	0.0	472	0.0
四半期(当期)純利益	33,364	3.7	12,849	1.5	43,349	3.7

### 3 セグメント情報

#### (1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	紙パルプ 製品事業	紙加工 製品事業	木材・緑化 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	528,387	263,222	37,264	63,651	892,526	-	892,526
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	41,372	3,482	20,622	85,563	151,039	(151,039)	-
計	569,759	266,704	57,887	149,214	1,043,566	(151,039)	892,526
営業費用	529,191	254,321	57,234	143,059	983,807	(151,039)	832,767
営業利益	40,567	12,383	652	6,154	59,758	( - )	59,758

当第3四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	紙パルプ 製品事業	紙加工 製品事業	木材・緑化 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	518,024	260,367	34,107	65,522	878,020	-	878,020
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	39,544	4,434	21,740	89,805	155,524	(155,524)	-
計	557,568	264,801	55,847	155,327	1,033,544	(155,524)	878,020
営業費用	523,546	253,476	54,426	149,124	980,573	(155,524)	825,049
営業利益	34,022	11,324	1,421	6,203	52,971	( - )	52,971

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	紙パルプ 製品事業	紙加工 製品事業	木材・緑化 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	697,939	341,762	49,124	96,314	1,185,141	-	1,185,141
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	52,000	4,719	26,525	118,163	201,409	(201,409)	-
計	749,939	346,482	75,649	214,478	1,386,550	(201,409)	1,185,141
営業費用	696,107	331,524	74,303	200,060	1,301,996	(201,409)	1,100,587
営業利益	53,832	14,957	1,345	14,417	84,554	( - )	84,554

（注）1. 事業の種類は、製品の種類・性質及び製造方法の相違等を勘案して区分しております。

#### 2. 各事業の主な製品

紙パルプ製品事業 …… 新聞用紙、印刷・情報用紙、包装用紙、衛生用紙、雑種紙、段ボール原紙、白板紙、パルプ他

紙加工製品事業 …… 段ボール、紙器、感熱記録紙、粘着紙、紙おむつ、紙袋製品他

木材・緑化事業 …… 木材、造林、緑化

その他の事業 …… 不動産、コーンスターチ、機械他

#### 2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

#### 3. 海外売上高

本邦以外の国又は地域における売上高の合計が連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。